

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa**  
**huyện Tuần Giáo năm 2023**

*Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa, tỉnh Điện Biên năm 2023.*

UBND huyện ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa, huyện Tuần Giáo năm 2023, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa nâng cao hiệu quả sử dụng đất, hiệu quả kinh tế, gia tăng giá trị sản xuất ngành nông nghiệp, tăng thu nhập, ổn định sản xuất, đời sống cho người nông dân, góp phần cơ cấu lại ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

**2. Yêu cầu**

- Chuyển đổi diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây lâu năm (cây ăn quả) có giá trị cao hơn so với cây trồng trước chuyển đổi.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch, đề án phát triển một số cây trồng chủ lực của huyện. Diện tích chuyển đổi nằm trong kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng được UBND huyện phê duyệt.

- Đối với việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phải đáp ứng các điều kiện quy định tại Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý sử dụng đất trồng lúa; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 về quản lý sử dụng đất trồng lúa. Trình tự thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa thực hiện theo Nghị định 94/2019/ND-CP ngày 13/12/2019 quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.

- Sử dụng giống cây trồng có nguồn gốc đã được cấp có thẩm quyền công nhận lưu hành, được phép sản xuất kinh doanh và được chứng minh là phù hợp, có hiệu quả với điều kiện của địa phương.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Nguyên tắc**

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa được thực hiện với sự đồng thuận của nhân dân, nguồn lực nhân dân là chủ yếu, có sự tham gia của các tổ chức,

doanh nghiệp; nhà nước đầu tư, hỗ trợ một phần bằng việc lồng ghép vào các đề án, dự án, chương trình, các chính sách hỗ trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có). Chuyển đổi hình thành vùng tập trung chuyên canh, gắn với tích tụ ruộng, đất; đáp ứng yêu cầu tạo ra việc làm tại chỗ, nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần ổn định chính trị - xã hội.

## **2. Thời gian, địa điểm thực hiện**

- Thời gian: Năm 2023.

- Địa điểm: Trên địa bàn các xã: Rạng Đông, Pú Nhung, Mường Mùn, Mùn Chung, Phình Sáng, Ta Ma, Tỏa Tình, Tênh Phong, Nà Tông, Nà Sáy, Quài Cang, Chiềng Đông, Quài Nưa.

**3. Đơn vị thực hiện:** UBND các xã (nơi thực hiện chuyển đổi).

## **4. Diện tích chuyển đổi**

- Tổng diện tích chuyển đổi năm 2023 là 300 ha, trong đó: Chuyển đổi từ đất lúa nương 300 ha (*Rạng Đông 5 ha, Pú Nhung 20 ha, Mường Mùn 45 ha, Mùn Chung 105 ha, Phình Sáng 5 ha, Ta Ma 5 ha, Tỏa Tình 45 ha, Tênh Phong 10 ha, Nà Tông 3,5 ha, Nà Sáy 1,5 ha, Quài Cang 15 ha, Chiềng Đông 20 ha, Quài Nưa 20 ha*) sang trồng cây lâu năm.

- Đối tượng cây trồng chuyển đổi sang: Cây lâu năm (Mít, Na, Lê, Mắc ca).

*(Có các biểu chi tiết kèm theo)*

## **5. Giải pháp**

### *a) Thông tin tuyên truyền*

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai hướng dẫn kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng đến các cấp chính quyền từ cấp xã tới thôn bản, hộ nông dân. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể để phổ biến rộng rãi chủ trương, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng; các quy hoạch, đề án, dự án, chính sách liên quan đến kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng tới toàn thể người dân.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu của các cấp ủy Đảng, chính quyền và tạo sự đồng thuận của người dân; vận động các tổ chức nghiên cứu, chuyển giao khoa học kỹ thuật, các doanh nghiệp tham gia chung sức vào nhiệm vụ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả gắn với liên kết sản xuất, chế biến tiêu thụ sản phẩm nâng cao giá trị gia tăng, ổn định sản xuất, góp phần xóa đói giảm nghèo và phát triển kinh tế - xã hội.

- Vận động khuyến khích, hướng dẫn nông dân tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất để giảm rủi ro, tăng lợi nhuận trên một đơn vị diện tích và đảm bảo điều kiện trong việc tiếp cận với khoa học kỹ thuật, nguồn vốn vay, thị trường tiêu thụ.

*b) Áp dụng tiến bộ về giống, kỹ thuật; đào tạo tập huấn cho đối tượng chuyển đổi*

Xác định cơ cấu cây trồng phù hợp với từng vùng chuyển đổi, từng chân đất,

tập quán sản xuất cũng như nhu cầu của thị trường; đẩy mạnh công tác chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất phù hợp với từng loại cây trồng cho hiệu quả kinh tế cao; đào tạo tập huấn, xây dựng các mô hình trình diễn về giống cây trồng mới có năng suất cao, chất lượng tốt, chống chịu với sâu bệnh, các mô hình nông lâm kết hợp, các kỹ thuật canh tác tiên bộ thích ứng biến đổi khí hậu... để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hình thành vùng chuyên canh với quy mô sản xuất hàng hóa.

#### *c) Liên kết sản xuất*

Đẩy mạnh liên kết trong sản xuất, liên kết giữa nông dân với nông dân thành vùng hàng hóa; liên kết nông dân với HTX, doanh nghiệp để cung ứng vật tư, thu mua tiêu thụ sản phẩm, liên kết giữa nông dân với các nhà khoa học để áp dụng các tiến bộ kỹ thuật cho hiệu quả kinh tế cao.

Duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động các HTX hiện có; khuyến khích, hướng dẫn phát triển, thành lập mới các HTX để các tổ chức này thực sự là cầu nối hiệu quả trong liên kết giữa người dân và doanh nghiệp trong trồng, chế biến, tiêu thụ nông sản hàng hóa.

#### *d) Xúc tiến thương mại*

Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá và xây dựng thương hiệu cho sản phẩm, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia tiêu thụ nông sản bằng các hình thức phù hợp, đặc biệt quan tâm phát triển các hình thức thương mại, giao dịch trên sàn điện tử.

#### *đ) Kinh phí thực hiện*

Dự kiến kinh phí thực hiện năm 2023 là 17.192.104.677 đồng, trong đó:

- Nguồn ngân sách nhà nước là 13.024.616.094 đồng (bao gồm: Nguồn ngân sách Trung ương là 3.071.778.050 đồng<sup>1</sup>; ngân sách huyện và các nguồn hợp pháp khác của huyện là 9.952.838.044 đồng).

- Vốn huy động của các doanh nghiệp, hợp tác xã và cá nhân, vốn hỗ trợ hợp pháp khác là 4.167.488.583 đồng.

*e) Nguồn vốn thực hiện:* Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ các Đề án, chương trình, dự án, nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có); nguồn vốn từ các tổ chức, doanh nghiệp và các hộ gia đình tham gia thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh về hỗ trợ sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo.... trong đó có nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất, hiệu quả kinh tế, tăng thu nhập, ổn

<sup>1</sup> Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững,...

định sản xuất, đời sống cho người dân, góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Trên cơ sở đề nghị của UBND các xã, thị trấn về kế hoạch, dự án, phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng cụ thể hàng năm, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, xem xét từ các nguồn vốn thông qua các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp của Trung ương, của Tỉnh, của huyện gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo UBND huyện xem xét phân bổ kinh phí thực hiện.

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch, đôn đốc, kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch; kịp thời đề xuất UBND huyện điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế.

- Trước ngày 15/12/2023, tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND huyện tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện xem xét bố trí kế hoạch vốn, hướng dẫn lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện Kế hoạch này.

## **3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và nguồn vốn được giao có trách nhiệm phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn (nơi thực hiện chuyển đổi) để tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch; tăng cường tập huấn, chuyên gia các tiến bộ kỹ thuật đối với các cây trồng chuyển đổi để người dân nắm bắt được, từ đó thực hiện đảm bảo kỹ thuật yêu cầu.

## **4. UBND các xã, thị trấn**

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch và các chính sách hỗ trợ của Nhà nước để triển khai thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp thu hút, mời gọi và tạo điều kiện cho các tổ chức, các doanh nghiệp, HTX, cá nhân tham gia vào chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Chủ động sử dụng nguồn kinh phí được giao hàng năm và lồng ghép các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, dự án, phương án cụ thể hàng năm về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, dự kiến nguồn kinh phí thực hiện và đề xuất kinh phí gửi ủy ban nhân dân huyện vào tháng 6 năm trước để UBND huyện có căn cứ dự kiến nguồn kinh phí thực hiện.

- Công bố công khai, quản lý chặt chẽ và chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp điều kiện thực tế của địa phương.

- Áp dụng tiến bộ về giống, kỹ thuật, đào tạo tập huấn cho đối tượng chuyển đổi. Tổ chức liên kết trong sản xuất, liên kết giữa nông dân với nông dân thành vùng hàng hoá, liên kết nông dân với doanh nghiệp. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá và xây dựng thương hiệu cho sản phẩm, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia tiêu thụ sản phẩm.

- Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch gửi phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa huyện Tuần Giáo năm 2023, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Các phòng: NNPTNT, TCKH;
- Trung tâm DVNN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Tuyên**

## KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG TRÊN ĐẤT LÚA NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo)

STT	Tên cây trồng	Đơn vị tính	Loại đất chuyển đổi	Kế hoạch năm 2023	Diện tích, địa bàn thực hiện
1	Mít	Ha	Đất lúa nương	140	Mường Mùn 20 ha, Mùn Chung 100 ha, Quài Cang 15 ha, Nà Tông 3,5 ha, Nà Sáy 1,5 ha.
2	Na	Ha		30	Rạng Đông 5 ha, Pú Nhung 5 ha, Mường Mùn 5 ha, Mùn Chung 5 ha, Phình Sáng 5 ha, Ta Ma 5 ha.
3	Lê	Ha		30	Tỏa Tình 20 ha, Tênh Phong 10 ha.
4	Mắc ca	Ha		100	Pú Nhung 15 ha, Tỏa Tình 25, Chiềng Đông 20 ha, Quài Nưa 20 ha, Mường Mùn 20 ha.
<b>Tổng</b>				<b>300</b>	

**BIỂU DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG NĂM 2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo)*

Stt	Loại cây trồng	Diện tích (ha)		Tổng kinh phí dự kiến	Nguồn kinh phí dự kiến		
		Tổng số	Lúa nương		Trung ương	NS huyện và các nguồn hợp pháp khác của huyện	Kinh phí huy động (Kinh phí người dân, HTX, DN thực hiện)
<b>Tổng</b>		<b>300</b>	<b>300</b>	<b>17.192.104.677</b>	<b>3.071.778.050</b>	<b>9.952.838.044</b>	<b>4.167.488.583</b>
1	Mít	140	140	8.192.898.910		6.049.932.609	2.142.966.301
2	Lê	30	30	2.431.718.267	71.778.050	1.247.380.435	1.112.559.782
3	Na	30	30	3.567.487.500		2.655.525.000	911.962.500
4	Mắc ca	100	100	3.000.000.000	3.000.000.000		

**Ghi chú:**

Nguồn ngân sách trung ương: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, ...

Nguồn ngân sách huyện: Nguồn hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, Nguồn khuyến nông tỉnh, Nguồn KHCN tỉnh,...